KOMUNA SHTIME
DREJTORIA E PROKURIMIT

Nr. ©3/ ¢ /996

Daté /&R /oyl 2025

KONTRATE PUNE
Numri i kontratés: 617-23-8122-8-2-1/C593

Komuna Shtime,Rr."Tahir Sinani,, tel. 0290-389-016-228 ose 045-444-509 qé e pérfagéson
Feride Rexhaj,Zyrtare e Prokurimit né njéren ané,

dhe

N.I.P.,, Ardhméria ,,emri tregtar,, Dashnim Jashari Bl ,, emri i biznesil , Rr,, Iahir Sinani ,,
Shtime ,qé e pérfaqéson z Dashnim Jashari Drejtor tel. 044-228-437 né anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin nj& kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Zgjerimi i rrugés dhe trotuari me ndricim né Rr. Shabani né Vojnoe
Me numér identifikues: 617-23-8122-5-2-1

Neni 1 Lénda

Lénda e kontratés &shté ekzekutimi | punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Zgjerimi i rrugés dhe trotuari me ndricim né Rr. Shabaniné Vojnoc

Neni2 Cmimi
2.1 Cmimi total i puné&ve duhet t& jeté: 93,614.27 € (nénté/tre/gjashté/njé/katré/dy/shtaté)
2.2 Cmimi i pérmendur ng Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé g& Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés, Ai duhet t& jeté i preré dhe t&€ mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& b&hen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganla 1€ kontralés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t€é kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés; Po

Kushtet e Vecanta t€ Kontrat€s;Po

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;Po

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;PO



Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);Po
Sigurimi i Ekzekutimit Po

Plani Dinamik PO

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t€ paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& p&rparésisé
né t€ cilin jan& dhén& mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Tg gjitha komunikimet me shkrim qé& kané t& bé&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj t¢ identifikimit dhe duhet té¢ dérgohen me posté, faks, email ose té&
dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta té
Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, a1 duhet ta thoté
kété né komunikat&n e tij. Sa heré¢ qé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet (& kétkojé vértelim (& pranimit (& komunikatgs s& Lij. N& (& gjitha
rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e
komunikimit t& tij.

4.3 Kudo n& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pé€lqimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, p&lqim,
miratim, certifikaté apo vendim do t& jet¢é né formé té shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetoj&", "miratoj "ose'"vendosé "do t€ interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale, dy prej té cilave jan& pér
Autoritetin Kontraktues dhe nj& origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Per Kontraktuesin

Emri: Feride Rexhaj Emri: Dashnim Jashari
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri 1 kontratés: 617-23-8122-5-2-1/C593

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrate" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, si¢ &sht€ sh&nuar n€ formularin ¢ kontratés t& n&nshkruar nga palét, duke

pérfshirg t& gjitha shtojcat pér kété dhe t&€ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né
1,

1.2 “Pun&” konsiderohen (& gjitha ato puné té& cilat jan& objekt i kontratés dhe t& cilat
Autoriteti Kontraktues kérkon qé& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim,
meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo
pjesé té tyre.

1.3 *Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar
né formularin e kontrat&s, i cili (t& cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé
punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht& njeriv i caktuar ng kushtet e vecanta t& kontrat&s { apo
cilido njeri kompetent 1 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &sht& pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes s& pundve dhe pér & gjitha hollésité duhet (i raportojé Autoritetit
Konlraktues.

1.5%Cmimi Kontratgs™ do t& thoté shuma & i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes ng
formularin e kontratés,

1.6 *Vendi i ndértimit” do t€ thot€ vendi i caktuar p&r kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot& e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e
pajisjeve, dhe mjetet tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q& duhet t&
behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” n&nkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thot€ Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK?” do t& thot& Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &sht& ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jang t& mbuluara
né kontratg.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né& gjuhén e
specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet valid vetém né&se ka marréveshje t& shkruar p&rmes t& cilés
Kontraktuesi e transferon kontratén ¢ vet ose nj& pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

ta transferojé kontratén ose njé pjesé t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, p&rveg né
k&to raste:



a) kur ka ngarkes€ pér pagesg, né favor té bankiergve t8 Kontraktuesit, t& shumave q& duhet
t€ paguhen ose q& do t& b&hen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t€ dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar
pagesén nga ndonjé€ person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbijen
ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta
liroj¢ Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose
pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t€ plotgsojné kriteret e pérshtatshmeérisg qé
zbatohen p&r dh&nien e kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani
t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marrgveshje t€ shkruar p&rmes s& cilés
Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij njé pale t& treté.

4.2 Elementel ¢ kontratés ¢& do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen
t¢ ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimt te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofto] me shkrim
Autoritetin Kontraklues. Autoriteli kontraklues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e
vet brenda 30 dit¢ pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet € veta nése nuk
igshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti
Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,
megjithaté mund & siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér
nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi ésht€ pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t&
vet si dhe t€ agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményre si po t& ishin akte, gabime ose
neglizhencg e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit
t€ ndonj& pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit
nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas koniratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhduesh&m q& vazhdon pér njé
periudhg g€ e tejkalon até t& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né& ¢farédo momenti pas
skadimit t& periudhés s& garancisé, t’i transferoj& menjéherg te Autoriteti kontraktues, me
kérkes¢ dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve & tilla pér
kohézgjiatjen o garancisd s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése ésht¢ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratss, autoriteti
kontraktues duhet t’i jap& Kontraktuesit, pa pagesg, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér
realizimin ¢ kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés,
Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
tjera, n€ rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare,



Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérve¢ nése &sht€ e nevojshme pér qéllime t& kontratds, skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera q&€ i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t& pé&rdoren as nuk duhet t'i
komunikohen nj& pale t& tret& nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative g&
inkorporojné ato dokumente plot&suese dhe udhézimet q& jané t&€ nevojshme pér ekzekutim té
mir€ t&€ kontratés dhe pér kompensim d&mi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti
Jjap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t&
detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né
dispozicion tg tij né gjendje & mirg, dhe duhet, nése k&rkohet nga Autoriteti Kontraklues, i
kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket& t& drejté t& ndonj& pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga
puna e kryer me iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhar me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t&
ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh&raté apo ligjet angsore t& Republikés
se Kosovés t& cilat mund t&€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me

kontrat&. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
t& Kontraktuesit.

7.2 NE bazg t& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do
t€ béjé t€ gjitha pérpjekjet e nevojshme pér t& Ichtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t&
gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pé&rfshirg lejen e punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér
personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t&
nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autoriteti
kontraktues. N&se Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej
fush&veprimit t€ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dé&nimit pér shkelje t& kontratés, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
prauimit (8 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit adminlstratlv nuk do t& pezullchet p#r shkak t& kéti]
njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né
fugi n& Republikén e Kosovés dhe do t€ siguroj& q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe
punétorét vendoré t€ tij gjithashtu t'i respektojn& dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe
rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me
kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géilime



i€ ekzekutimit t€ kontrat&s, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa
pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, p&rbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit t&
caktuar rén€ dakord n& programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& t& gjitha punét q& ai/ajo do t& b&jg, si dhe riparimin e
defekteve gjaté realizimit t& punimeve do t& bghen ng kohé& dhe n& pérputhje me standardet,
praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe p&r mé tepér me shkallén e aftésisé dhe
zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q& ka ndérmarr puné té
ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé
profesionale t& punonjésve g€ jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet
e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisiet e rénda si: ekskavatorg t& llojeve t&
ndryshme, vinga, kamioné t& llojeve & ndryshine, skela 18 larta, etj do 18 p8rdoren dhe
b. n& ményré q& t€ mos démtoj& kalimtarét e rastit, objektet p&rreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara n& tender
e tij, pér € kryer pung ose persone! tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit.
Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévend&sim t& propozuar t& personelit kyg dhe
pajisjeve vettm nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t&
barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pé&r ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t&
sakt€sohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues
pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t€ duhur t& obligimeve
kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshem 30 dit€ pas [&shimit t& Certifikatés sé
Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontratés do t& jet& n& formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e
léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét,
Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan& rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t&

periudhés garantuese t&€ defekteve ng shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet e m&poshtme
t€ cilat jan€& pér shkak té rrezigeve t&€ Kontraktuesit:



(a) humbje ose d&mtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pron&s (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér q&llim kompensimin e nevojshém
pér t& siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N& qoft€ se kontraktuesi nuk olron njé sigurim (&€ (ill& atéheré kontrata do 18
konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né& aktivitetet e
prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojné arsye t€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit
t€ certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasg afatin e caktuar pér
dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e
shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh&s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézoj& Menaxherit t&
Projektit nj& program pér miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se
si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe
miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon inodifikiime ne programin e punéve né
kuadgr t€ punéve t& kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj# edhe njéheré programin dhe
t’ia kthejé prapé Menaxherit t€ projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale
jo mé& shume se periudha e pércaktuar n&g KVK.

123 Pér ¢do pak&naqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit,
kontraktuesi do t& sigurojé argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

2.4 Paraqitja e programit té {illg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do
t€ zvogéloj ose (€ rris detyrimet e kontraktuesit sipas pun&ve t& kontraktuara, si dhe ¢do
modifikim t& pérfshirg n& programin e punimeve nuk do té rezultojé n& ndonjé pagesé shtesé
pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhenc&s s& kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket t& drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili
nuk &shtg i p&rfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga
Autoritet] Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné n& vend-punishte gjaté gjithé periudhés s&
ckzekutimit dhe do t& jet€ pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes té
punonjésve t€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar
¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marr€ t& gjitha hapat € domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me
shpenzimet e tij, pér 1€ siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Al do t& jet& pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring,



skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave
ose g€ me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose
pengojné trafikun n&, lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Ai, n€ veganti, do t&€ marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe
automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté (& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar
nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve,
urave, do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo
masa {& vecanta q€ ai synon t& ndérmarr8 para se krycj ato. Riparimet e démit te shkaktuara
n€ rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
I5.1 Kontraktuesi &sht€ pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhje

me Ligjin e Republikés se [Cosovis.

15.2 T¢ gjithe tatnnet dlie detytinet Yera doganore konsiderohet se jang pérfshiré n& ¢mimin
¢ kontraktuar.

[5.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka
ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dit&sh para dorézimit t&
tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t& pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t&
ngritjes s& tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté
kohés sa ka qen& né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& pérfshihen n& Punét né mes t&
Datés s¢ fillimit dhe ng fund ¢ periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga
Kontraktuesi n¢ koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose
mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DPHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

17.2 Konlraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Punét do t& kryhen n& pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar
me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t&
specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i
kontratés s& tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d&shtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;



b) Forca madhore t& pérkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta
lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér q€llim t& b&jé kérkess pér zgjatje t€ periudhés sé
realizimit pér t€ cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje
tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit
Kontraktues t€ dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t&€ mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti
lejoje¢ me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje & periudhés s& realizimit n&se mund t&
arsyetohel, ose né ményré prospektive ose retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin qé
nuk i &sht& dhéné e drejta pér zgjatje t€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n€ normén ditore
t& cekur né€ KVK pér ¢do dit€ q¢ Data e Pérfundimit &sht& me vong se Data e Kérkuar e
Pérfundimit. Shuma totale e démeve t€ likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj shumén e pércaktuar
né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t&€ zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t&
Kontraktuesit. Pagesa e démeve (€ likuiduara nuk do t¢ ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtén e vlerés maksimale n€ bazé té nenit 19.1
ai mundet, pasi to njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndé&rpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé n& nj& kontraté me njé palé t& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e
bilancit t& punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i pun&s do 1&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit, i ¢ili do t& mbaje t& paktén informacionin e mé&poshtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe
llojin ¢ punétoréve t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisiet né
pérdorim, pajisjet jo n& gjendje pune, testet e kryera n& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dh&ne Kontraktuesit;

deklaratat e hollgsishme 1€ & gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe
furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe t&
réndésishme né llogaritjen e pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga
Autoriteti Kontrakfues dhe t& bashk&-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij.
Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues
ng€ afat prej 15 dit€sh pas dat&s n& t& cilén jan& regjistruar te dhénat apo deklaratat
kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& n&nshkruajé ose t& paraqesé piképamjet e tij
brenda periudh&s s€ lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh&nimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés n& ¢do kohé& dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& b&j& ose t& marr nj& kopje t& sh&nimeve t& cilat ai i
konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.



20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e
duhur pér t&€ mbajtur regjistrin e pun&s né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jen& né pérputhje me specifikimet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera n& kontraté dhe do t& mbahen né
dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhds s&
realizimit.

21.2 Té€ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jeng objekt i nj& kérkese t& dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés,
numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe
materialet e specifikuara né kérkesé duhet (& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& p&rfshihen né pune ose
né prodhimin e komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéheré
nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
mund t'i jepet mund@sia t'i riparojé dhe (1 p&nnirésojé maolerialet dhe artikujt q@ jand
refuzuat, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetdm nése
Jjané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekeif”, t& cekur n& KVK, i cili
do t&€ jeté pérgjegjés pér mbik&qyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar
q€ nga dita e par€ ¢ fillimit t& punéve e deri né skadimin ¢ periudhis garantuese t& defekteve
dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbik&qyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t&
pérdorura né pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& siguroj& q& komponentét dhe materialet te dorgzohen né kohé né
vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe
materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q& mund ti
has€ n& kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé né
pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do t& ket& t& drejté, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe t8
inspektojé, kontrolloj€, masé dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t&
kontrolloj€ progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli & pérgatitet,
fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q& t& percaktojd nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cildsing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do t& bihet
né vendin e prodhimit, fabrikimit, p&rgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonj& vend tjetér,
si¢ mund t& specilikohet 18 kontiatg.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me k&te.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili
do t& jape njé deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se
mosmarrgveshjes s& tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto
teste t& pérsériten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé
ckspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do t'1 dorézohen
autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te
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Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t&
bartet nga pala pik&pamja e t& cilit déshmohet se &sht& gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informoj& Menaxherin e Projektit, né qofi€ se véren
ndonj€ gabim apo 1&shim né skica (vizatime) apo edhe nég specifikim gjaté kryerjes s€ punéve
duke ia térhequr vérejtjen se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit v&ren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato
ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t’i evito] menjéheré dhe do t’1 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vler&sojn€ se nd&rrimet substanciale te punéve jan& bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht
ndikojné ne ¢gmimin e kontratés, atéher& Menaxheri i Projektit n€ bashk&punim me autoritetin
kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& bghen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti
Kontraktues duhet t6 paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit
brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues b&n nj& pagesé¢ me
vones€, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pages& me vonesé n& pagesén e ardhshme.
Interesi do (€ logaritel nga dala ng t& cilén pagesa duhet t& ishte b¥r&, deri né datén kur

pagesa &shté b&ré me vonest, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi n& sektorin e
ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér t€ cilat nuk &sht& dhé&n& normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né
Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te b&hen sipas fatur&s se l&shuar nga Kontraktuesi do t& b&hen né
llogarin€ bankare t& dh&né& né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate g€ e ploté&son
Kontraktuesi. I nj&jti formular, q& i bashké&ngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér
’i raportuar ndryshimet né [logaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pé&rmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe
punén e komisioneve qe duhet t&€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria
pérdoret pér t&€ llogaritur gmimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet p&r sasing e punés
s€ kryer n& normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& p&rmbaj aktivitetet me
¢mim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p&rdoret pér
monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né bazé t& t& cilave Kontraktuesi do t&
paguhet. Nése pagesa p&r Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do t&
tregoj shp&rndarjen e Materialeve n& vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t€ bgjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t&
pércaktuara né KVK nga data e caktuar n&€ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé&



Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né nj¢ formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
ng sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet n& fuqi deri sa t& behet
pagesa e par€, por shuma e garancis€ duhet t& reduktohet n& ményré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t&€ pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe
shpenzimet e tjera 1€ nevojshme posacgérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t&
déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né k&té ményré me furnizim t€ Kopjeve t&
faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t&€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p&rndryshe pér
shkak t€ Kontraktuesit, pas orarit t& pérqindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né
pérfundim e téré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te
kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t& z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkese”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancla ¢ mbajtjes do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e
I&shimit te deklaratés s¢ llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢gmimeve t&
vler€suara t& punéve t€ pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer té kontraktuesit pér t& vértetuar
cilésin€ e punés dhe vérteton shumén qé duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar p&rfshin:

a) N& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né
Paramas€ dhe Parallogari g8 8shté pérfunduar; ose

b) NE& rast t€ kontratés paushallg, viera e punés s& ekzekutuar do t& pérb&j vlerén e
aktiviteteve t& pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s&€ pérfunduar pérfshin vlergsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér
kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& vong se 90 dité pas [&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit,
do té dorézojé tek Menaxheti i Projoktit i@ drall te deklaralls so lHogaris® pdrlundimtare me
dokumentet mbéshtetése q€ tregojné né detaje vierén e punés sé& béré né pérputhje me
kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme té& cilén Kontraktuesi konsideron se
duhet paguar sipas kontratés, n& ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
Hogaris€ pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé p&rfundimtare dhe t& gjithé
informacionit t& kérkuar n& ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit
do (€ pErgalisg deklaratén e llogaris® p&rfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
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b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i
t& gjitha shumave t& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci,
nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& 1&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen
pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar Kontraktuesi n& bazé t€ kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& né&nshkruajné
deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj& njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t&€ punés
sé realizuar sipas kontratés dhe menjéherd do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t€
Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim:

(2) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjes€ t& vend ndértimit data e posedimit
e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dh&né llogari pér kété, ose vonohet apo nuk
i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen e punéve
t& kontraktuara né afatin e caktuar si n€ kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin & t’i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shé&rbimet komunale ose Autoriteti
Kontraktues shkaktojng vonesé apo shpenzime shtesg p&r Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet n&€ l&shimin e vértetimit pér
pérmbushje t& kontratés.

(g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t&€ punéve t€ kontraktuara t&
cilat pengesa nuk jang pér shkak t& joprofesionalizmit t&€ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t€ pérkohshém
ose final do t& b&het né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jet&
pengesé pér verifikimin me kusht g8 Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve
para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
shpencime (€ Konttaktuesit, Konttaktuesi dubiet (¢ njoflojé Autoritetin Kontraktues pér datén
né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkat&rrohen
dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues,
pérndryshe kjo do t&€ b&het pas njoftimit t&€ duhur n€ shpenzime t€ Kontraktuesit, me urdhér t&
Autoritetit Kontraktues.
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Neni 33 Pranimi i pérkchshém

33.1 Punimet do t& merren pé&rsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken& kaluar n& ményré
t€ ké€nagqshme testet pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete &shuar, njé
certifikaté e pranimit t& pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njg certifikaté
t€ pranimit t€ pérkohsh&ém jo mé herét se 15 dit& para se punét, sipas mendimit te
Kontraktuesit, te jene t€ gatshme p&r pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t’i léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t€ p&rkohsh&ém me nj& kopje pér
Autoritetin kontraktues duke théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe
pérveg tjerash, edhe datén né t¢ cilén sipas mendimit t& tij jang p&rfunduar punét né
pajtim me kontratén dhe jang & gatshme pér pranim t€ p&rkohsh&m; ose

b) t& refuzoj& aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t&
cilin, sipas mendimit t& tij 1 kérkon nga Kontraktuesi pé&r ta l&shuar certifikatén.

33.3 Né€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& I8shojé certifikatén e pranimit &
pérkohshtm ose t& refuzojé furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditésh, ai do t&
konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t¢ pérkohshém t€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e
pérkohshme dhe materialet q& nuk kérkohen mé pér péidoriin pékilazi ne realizimin e
kontratés. Ai gjithashtu do t& heq# ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& bgjé ndonjé
ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontratg.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé
pjest te punéve t& cilat mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat
lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& d&mtuara ose mjeshtéria ose dizajni i
gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t&
jet€ e mundur. Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t€ gjitha zévendésimet ose
rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi &sht& b&ré pér kénagésing ¢
mbik&qyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do t&
vazhdohet velém pér atg pjesé t& punimeve e cila &sht& ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonj& defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& p&rmendur,
autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése
Kontraktuesi nuk arrin t¢ korrigjoj njé defekt ose njé dém brendu alatit koho 18 péreaktum
né njoftim, autoriteti kontraktues mund té: .

a) t€ kryej€ vet€ pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe
kosto te Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues
do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose
nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéherg ose, pasi &shig arritur,
nuk &shté né gjendje q& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i
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projektit mund t& kryejné punén n& kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet t& informoj& sa mé shpejt qé t& jeté e mundur Kontraktuesin pér
veprimin € marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike.
Nése koh&zgjatja e periudhés s& pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t&
jetd 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do € fillojé n& datén e pranimit &
pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas
skadimit t& periudhés s& fundit, dhe atéheré kur t& jeng zgjidhur ¢ gjitha defektet apo démet,
autoriteti kontraktues do t’i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me
njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tillé q& autoriteti kontraktues t& jete i
kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& l8shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhgs s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale
qé jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jen& pérfunduar né ményré t& tillé q& 1€ jeté i kénaqur
auloriteti kontrak(ues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa t& jet& nénshkruar
cerlifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek
autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh lgshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti
kontraktues do t& mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés
para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe (& cilat kang mbetur t& parealizuara
né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t&
tilla do t& p&rcaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelia e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonj& nga obligimet e veta me
kontratg.

36.2 N& rastet kur ndodh nj& shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket€ t& drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:

a) déme t& pérgpithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i d&meve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi i masave t&
parapara né kété nen do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen
Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shképus Kontratén n& qoft€ se pala
tjetér shkakton nj& shkelje themelore t& Kontratés.
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37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né
programin e punés si dhe pa autorizim t€ menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhgron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo
pezullojé aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér m& shumé se 15 dit& pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga
rind&rtimi ose shkrirja,

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues
brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés
dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t€ p&rcaktuara nga ana e
Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat
shuma minimale e démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetgr kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara
me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vlergsojé nése shkelja materiale e kontratés
paraqet bazt pér shképutje t& kontratds.

37.4 Nése pér shkak t€ fajit t& palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e
pengon pé€rmbushjen e detyrimeve t&€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélqimin e
Kontraktuesi do t& p&rfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s& pun&ve sa m& pare g& &shté e
nga kontraktuesi t& largohet nga cona e punés dhe (a 1Ené al@ ng njg gjendje 8 mirg,
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pé&r punét e kryera deri né momentin e
marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ng qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t&€ ndérpres punén menjsherg, do t&
siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga p&rfundimi i periudhés
s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet
civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin
apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasht& kontrollit t& paléve
kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 8
pamundur punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontratg,
punémarrési sa mé shpejlé & &shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaratg
me shkrim me t& dhé&nat e plota lidhur me ngjarjen. N& két& rast aplikohen dispozitat si ng
vijim;

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet
niveli i mundésis€ objektive s& pérmbushjes sé tyre.
ii. Gjatg pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur

me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera &
ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton
Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit n& bashképunim me Autoritetin
Kontraktues duhet t’i vlerésojé té gjitha punét e pé&rfunduara n& ményré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.
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iv. Afati pér p&rmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés
mund t& zgjatet edhe pér njé& periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. NE& qofté se kontraktuesi p&r nj& koh& t& gjaté &sht& béré i pa aft&, pér shkak t&
Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe pé&rgjegjésité e parapara me Kontraté,
Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dit€ mund ta njoftoj§ me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢€ kontratés

39.1 Nése kontrata ndé&rpritet p#r shkak t& shkeljes materiale t€ kontraté€s nga ana e
kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t& p&rpiloj& shkresén mbi vlerésimin e punés sé
pé€rlunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans g€
jan€ marr€ para datés s€ l&shimit € shkresgs né fjalg€ dhe minus pérqindjen e vlerésuar t&
punéve t& pakryera, si¢ €shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do & aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagese si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jet€ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes
materiale bazg t& kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1&shoj njé
certifikaté p&r vlerén ¢ punés s¢ béré, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme t& hegjes sé
Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vet&m pér Pungt, shpenzimet
e Kontraktuesit p&r mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat ng avans t& marra deri né
datén ¢ certifikatés

Neni 40 Prona

40.1 T€ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Pungt e
Pérkohshme, dhe Punét do & konsiderohen t& jen& prong& e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndé&rpritet pér shkak t&€ gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé
rasti tjetér jashté kontrollit t€ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I
Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& nd&rpres
punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér
punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat &sht& arritur
marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’1 b&jn& t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur n€ ményré miqésore té gjitha
mosmarréveshjet q¢ mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje,
Palét do ta lajmé&rojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre n&€ mosmarréveshje dhe pér
ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh t&
dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. ’ala do t€ i
pérgjigjet k&rkeses pér zgjidhie migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale
qé jepet pér arritien e ké&saj zgjidhjeje do t& jetd 30 dit# nga fillimi 1 procedurés. Nése
pérpjekja pér t& arritur zgjidhje miq&sore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohé
ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojng n& fazén e ardhshme
t€ procedurés s& zgjidhjes s&¢ mosmarrgveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t€ mosmarr&veshjes déshton, palét mund t€ merren
vesh (& pérpiqen t& pajtohen p&rmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t&
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arrihet zgjidhja brenda 30 dit&sh pas fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté t&
drejté t€ vazhdojé né fazén e ardhshme t&é procedurés sé zgjidhjes s& mosmarrgveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurgs migésore
pér zgjidhje t€ mosmarréveshjes, secila palg mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjiykata apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 617-23-8122-5-2-1/C593

KVK ng vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa herg& g& ka njé konflikt,
dispozitat k&tu do t& mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[mandamentinainsoagivin i Neripi

Pérshkrimi

Neni, Nr.

i
nenit
Ligji i 2.1 Ligjet e Kosovés q& jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha
zbatuesh&m dhe géshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
gjuha Juridiksioni do t& jet& gjykata pérkatése né& Prishting,
2.2 GJuha ¢ ptidotur do (€ jelé Shyipe
Slgu}?a: i 10.1 Shuma e sigurisé s¢ ekzekutimit &sht€ 10% e vlerés sé
erzekutimi kontratés pér periudhen deri mé 31.01.2024 pastaj do té
nénéshkruhet kontrata .
Pérgiegiésiadhe | 11.2 1. Pér hgmbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Siourimi i Materialeve
igurimi i . o
. 2. humbje ose démtim i Pajisjeve
Kontraktuesit ! P . . N
3. humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. déemtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve té Kontraktuesit
(i) t& personave té tjeré
Pérgjegjési mbané kontraktuesi (OE)
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim programin p&r punét
brenda #i ditéve nga data e nénshkrimit t& kontratés.
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jet&: 22.09.2023
17.2 Data ¢ pérfundimit e t& gjitha punéve do & jets 22.12.2023
Démet e 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25 % pér dité.
likuidyara Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
éshté 10% e Cmimit final t& Kontratés,
Regjistri i pungs | 20.1 OE éshté i obliguar t& mbaj regjistér t& punés, dhe

dokumentacionin tjetér té nevojshem.OE éshté i obliguar
gé ta vendos{ Pancn) me dimensione 2x1.5 m né vend

1



ndértim me informata si né vijim :
a) Emri i Projektit

b) Invesititorét( Ministia edhe Komuna ) me llogot e
tyre

¢) Emrii OE dhe kohé&zgjataja e punimeve

Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i projektit emrohet nga ZKA.

testimi

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté; N/A

g/Iényra © 30.1 Pagesat do t& b&hen né bazé té Marréveshjes sé

agesave mirékuptimit pér bashkéfinancimin e projektit, e

nénéshkruar me daté 05.07.2023 nr.454-371/40 protokoli i
ministrisé dhe nr. 02/100 protokoli i kKomunés né mes
Ministrit Elbert Krasnigi dhe Kryetarit t& Komunés
Qemajl Aliu,neni 3 pika 1 e marréveshjes,shuma prej
93,614.24 euro do té béhet nga MAPL-ja ,né bazé té
situatave (Certifikatave) té verifikuara nga Menaxheri i
lkontratés.
OE duhet t& sjellg k&to dokumente pér pagesén ¢ fundit
1.Garancioni p&r punét e kryera pér( 12 muaj )
2 Raporti i pranimit teknik nga komisioni.
3.Situacioni pérfundimtar .
4 Fatura e rregullt.
5.Raporti nga mbikqyrési pér pérfundimin e pun&ve me plan
dinamik

Ményra e pageses

nga Komuna

Pérgjegjésiambi | 34.5 OE.éshté i obliguar t& sjellé njé garancion bankar ose nga

Defektet kompania e sigurimit t& vierés s& 10% t& kontratés pér periudhen
12 mujore nga data e pranimit teknik t& projektit.

Pagesa pas 39.1 Pérqindja q& do t& zbatohet pér vlergn e punéve q& nuk jang

shképutjes s& pérfunduar, q& pérfagéson koston shtes& t& Autoritetit

kontratés Konliaktuesin pér komplethinin e Puntve AK do té baje
pagesén e punéve t€ pérfunduara , t& vértetuara nga menaxheri
i kontratés.

Zgjidhja miqésore | 42,2 Palet kontraktuese do (& béjné pérpjekje pér i zgjidhur

e mosémarrveshjet eventuale , pérmes mirébesimit ose negociatave

mosmarréveshjev migésore

e

Zgjidhja e 43.1 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin

mosmarréveshjev gjaté ekzekutimit s& k&saj kontrate dhe se nuk éshtg e

2




e me proceduré
gjyqésore

mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet
dorézohet lénda né gjykaten Kompetente .

paléve do té




A

PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PROJEKTIT : ZGJERIMI I RRUGES SHABANI
VOJNOC SHTIME  L=641M ; B=5m

I
3

i - PUNET PARAPREGADITORE -

Nr.

Pérshirimi I punimeve

Njisia

Sasia

Cmimi
njiis

Shuma (€)

Té gjitha pundt né p&rputhje me normal teknike dhe standardet Europiane dhe Eurokodit, Kompania pung kryese Sshié
pErgjegjése pir t marrd masat mbrojtése dhe 18 siguro] punishter me mjetet sinjalizuese para filimit (8 punét, négjithé
zondn ku do ¢ zhvilioj aktivitet € saj. Cdo démtim t8 instalimeve néntoksore tqgytetarve Eshié ¢ obligear tl kihejé né
giendje & mEparshme me kosto (8 vetén financiare

Mobitizini | nderrmajes per aktivitet,vendogja ¢
shenjave te komumikacion!l per aktlvltet te punes ne
rruge.ne bashkpunim me menaxherin e projektit. Te
dhenat ;1L.=641.00 m'; b=5.0m'; bankinal 2x0.75m ,
si dhe Kanal né t& dy anét e rrugts me pjerdsi 1m.
Llog ny'

m

641.00

0.i0¢€

320.50¢€

i.2

Shenimi i ftrasesé, si dhe pergjellja e punimeve
gjcodezike gjatd ekzekutimit duke 1 Gajtuar edhe
elemente pérejeligse & rrugés si @ Kyqja e rrugéve
dylésore , interseKtimi (kryqézimi) né bazé (& projekiit
zbatues,né matjet gicodezike & prfshihen t€ gjitha
pungl e pérmendura né kushtet e pergjithshme dhe
teknike,Llog né mi

m

641.00

0.25€

16025 €

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré
(ujesjelles, kanalizimi, instatimet rrymes, instalimet
telefonise dhe internetit), piketimi dhe regjistrimi né
ditarin ndértimor, me qellim & evitimin parandalimin
démiimeve eventuale mund té ndikojé né rrezikimin e
personelit, dmtimet e aseteve dhe shkygjen t&
furnizimeve né masé t& popullatés ng aférsi té
vendbanimeve ku kalon traseja e re e projekiuar e
rrugés. Né kété pozicion périshihet edhe plani [
situacionit (8 rijetit ekzistues me gellim & t& harfchet
plani i veprimit p&r shkygje dhe demolim t& rrjetit
ekzistues pasirimin e terenit dhe pregaditien ¢
kushteve teknike t& pérgjithshime pér ndértimin e
lrases s re 8 rrugBs , Liog m'

G41.00

0.50€

320,50 €

GiithsejPanét Parapr

epaditore:

801.25€

Punit demoluese

Njésia

Sasia

Cmimi

Cmimi i tEré

“iLlog nEwt’ (€ rruges -

Pastrinii ,rehabilitimi dhe rifunksionalizimi i léshesave
JKnanaleve prockave ekzistuese né zonén e trasimit &
rrugés , si dhe orientimi [ ujérave né drgitim €

kanaleve dhe léshesave & planifikuara sipas pmjektit. i

641.00

njési

1.00€

641.00€




Prerja e drunjve dhe deponimi | tyre deri né deponing
legale t& pércaktuar nga investitori, N& kété pozicion
pérfshihet edhe largimi [ pengesave eventluale ne

o 2.4 _|rrugé, shkurreve perpiaté rrugés dhe deponimiityre ' 6‘”00 0.25€ 1,60'25 € ) .
deri ne vendin e deponimit jo me larg se 10km. Llog
né m' 8 rrugfs
Gjithsej Punét ¢ demolimit: 80125 €

i PUNET TOKESORE

Nr. Pérshicimi | punimeve Njésia | Sasia Crg‘é:i" Shuma (€)
Lapja dhe Gérmsimi § trasés 58 rrugés s8 bashku me kanale atmoslreike 8 kategorisé 1111V dhe VI dexi né
thellésing dhe me gierési (& nevojshme pér puné duke percjell® (8 gjitha pikat gjeodezike dhe detalet sipas
projektit & dizajnuar né profilin gjatésoré dhe w@rihorg
Ne kgt povicion pérfehihet edhe hapja e kanaleve anésore | gvmimi dhe vendogja @ l8shesave (tombinave)
dhe elementet jera pérejeligse t péreakivar né projekt sipas kushteve teknike dhe pérgjithshme | si dhe
detaleve leknike . N& anbus pth Bhiliel edhe ngjeshia me cllizdér bretkocg (papuge vibruese) 18 plestve
anésore dhe punimi | skarpatés. Dheut | tepér bartet ng deponin mé 1€ aféit ge e cakton [nvestitori . Llog ne

3.1 m3 Vreitie: Sigurimin nga shembja eventuale e dheut duhet ta béjé pungkryersi, sipas kushteve teknike &
pérfshira né projekt
Punét me makineri (90%) 3 5050.76 120 € 6,060.91 €
Punét me doré (10%) w3 | 56120 | 2€ sLwe [, 472 hoe
Punimi | bazamentit (para mbushjes) me rrafshim dhe ngieshje, si dhe rregullimi i pjerrtésisé térthore dhe
gjatésore & rrugbve sipas detaleve teknike 18 p&efshira ng projekt.

3.2
Ii;];mlf'lknm dhe punimi i bazamentit (& rrugés.Llog ne 2 4935.70 | 0.15€ 740.36 €
Mbushja , nivelizimi, ngjeshja (kompaktimi} 1 me cilindér vibrues me peshg 12t deri n& Ms=500kg/cm?2 ne
te gjitha pjesel e trasese ku eshic bere germimi.
Plotésimi , mbushja dhe Nivelizimin e trasts s& rrugés

3.3 me bartje t& dheut t& zgjedhur deri n# plotésimin e
kritereve t€ ngjeshjes sipas krilereve teknike 8 m3 448.70 2.00€ 89740 €
specifikuar € pérshlaimin teknik & projektit.l log ne
m3
Punimi I planumit dhe bankinave t& rrugés dhe trotuarve me bartje & materialit shtvigje . rrafshim dhe

. {ngjeshie me cilindér vibrues 12 toné sipas kushileve pérgjithslune dhe teknike 18 specifikuar né projekd.

Llognem3

3.4
Punimi i p!anHmzt , bankin®s dhe konsolidimi | terenit - (05.77 4.00€ 423.06 €
mbapa skajorit .Llog ne m3

Gjithsej Puntt tolesares]  896352€ |, 20K .43
v o PUNET E MBUSHJES T
Nt Pérshkrimi I punimeve | Njésia Sasia ";32;;" Shuma €)




Furnizimi, transporti, shtvifa dhe punimi i shiresss stabifizuese me material mbushé nga guri gélgeror qé
plotéson kushtet dhe kriteret ¢ parapara pér tampon Fraksion 0-130 mm pér stabilizim (& pjeséve angsore
dhe plotésin 18 trases s& rrugés, Nejeshel né shtresa me trashési t shtresés t+30 cm si dhe ngjeshia e tij me

shirese kompani punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin moduli & ngjeshies dhe ta prezenioj tek

4.1
menaxhert kontratés,

Furnizimi dhe punimi | bazamentit me guré gélgerord . _‘" _ 50.00 €
Fraksion 0-150 mm .Liog ne m3 m 30000 | 4.50€ £,350.00
Furnizimi, transporti, shtrija dhe punimi i shtresés s rrugive me zhavorr nga gurit t8 thyer fraksion 0-63
mnt, me trashisi (€ shiresés =20 cm (& cila i plotésan kushtet ¢ parapara pér tampon si dhe ngjeshja e tij me
citinder vibrues derl sa (¢ Mohet modufi § ngleshjes Mv=600 kgfem2 . Sqarim : Pas pérfundimit t& k&saj

4.2 [shtrese kompani punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin moduli t& ngjeshies dhe ta prezentaj tek
menaxheri kontratés.

Furnieitni dhe pusimi | shiress rrugiive mo guré 18 509
tliyer fraksion 0-63 mm m3 987.14 0.00¢C 592284 €
Furnizimi, transporti, shtricja dhe punimi i shiresés sé rrugéve me zhavorr nga gurit 18 thyer fraksion
0-3L.5mm, me trashési (€ shirests 1=10 ¢m , t cila i plotéson kushiet ¢ parapara pér tampon si dhe
nivelizimi dhe ngeshja per materialin e bankinave |, né dy anet e rruges ne gjeresi (2 x 0.75 cm) dhe ramje
4% ,ngieshja behet me cilindgr vibrues deri sa t¢ fitohet moduli i ngjeshjes Mv=-800 kgfem?2 . Sqavim : Pas

42 pérfundimit & kesaf shirese kompani punékryese gshté e obliguar ta shgyrio] testin moduli t& ngjeshjes dhe
" Haprezentoj tek menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi [ shiresés rrugéve e gué 6 _

thyer fraksion 0-31.5 mm m3 50090 700€ 2,100.00€
Gjithsej Punit ¢ Mhbushjes se rragis: 9,372.84 €

Y PUNET E LESHIESAVE DHE RIGOLLAVE
Nr. Pérshkerimi [ punimeve INjésia Sasia C;::::! Shuma (€)

Furnizimi, fransporti dhre vendosja ¢ léshesave (fombinave) rrethore prej gypave té parapregaditura nga betont
1 Iokat hyrése dhe dalise t& léshesave t8 pregaditen dhe punohen nga betoni i armuet C25/30 sipas Detaleve
t& skicuara n€ projekt me kallepet prej drrasave Llogaritur né m',

__|¢ilindér vibrues deri sa (¢ filohet moduli i nejeshjes Mv=230 kg/em2 | Sqarim ; Pas péefundimitiekeésaj |

5.0 [Léshes @ 600mm deri 10 m gjatesi | w | 2000 | 2000€ 400.00 €

) g Gjithsej Punit e léshesave dhe vigoHave: 400,00 €

VI PUNET E ASFALLTIT TE RRUGES

NT. Pérshkrimi I punimeve Njésia Sasia Cr:::l Shuma (€)
Furnizimi dhe punimi i shtresés s& bitoagregalit: - ‘
22BA mm me trashési t=8,0cm si dhe sterpikien me
enulzion 0.5 kg/m2 né hapsirat e pregaditura pér i .

6.1 shtrimin e bitoagregatit, Llog ne m2 m 30115 9.50€ 31,360.93 € -
VirejtieT& mirren-mostrat s vend dhe (2 bihet - —©
ATESTI -METODA MARSHALE™ -




SV S Y

Furaizimi, transporit dhe punimi § asfalt betonit nga
materiali i njétrajishém AB11 me trashési t=4,0cm si
dhe sterpikjen me emulsion 0.1-0.2 kg/m2 né tée

hapsiren e rruges para shirimit t€ asfalt betonit. Llog m 3301.1s| sg0¢ 19.146,67 £
g in2 Virejije :TE mirren moslrat
né vend dhe t¢ bhet ATESTI -METODA
MARSHALL
Gjithsej Punéf e mbistrulidures se rruges Asfaltit: | 50,507.60 €

VIl PUNET E SINJALIZIMIT HORIZONTAL DHE VERTIKAL TE RRUGES
Ny Pérshltrimi I punimeve Njésia Sasia (i:jnﬁl:.liu Shuma (€}
Furnizimi dhe vendosja (p&rishiré & gjitha
7.4 operacionet ¢ vendasies) ¢ shenjave(tabefave) copé 4001 10.00€ 40,00 €
vertikale sipas standarteve.Llog ne cope
Furnizimi dhe shenjezimi | rruges me vija te bardha
me ngjyrd dy komponenic "Termoplustike” te plota
(gieresia 12em), Trashesla e vijes eshie 3 mm dhe ,
7.2 purimi dhe vendosja dishet te realizohet me makin " 641.00y 2.00€ 128200 €
adekuate te tipit ExtruderLlog ne m'
Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me vija te bardha
me ngjyré dy komponente "Termoplastike® te
nderprera (3+6+3 m, me gjersi 12 cm). Trashesia e ,
7.3 vijes eshle 3 mm dhe vendosia duhet 1e behet me m 641.00] 2.00€ 1,282.00€
makin adekuate te tipit Extrader.Llog ne m'
Gjithsej Punét e sinjalizimit horizontal dhe vertiical: 2,604.60 €
REKAPITULIMI -
I PUNET PARAPREGADITORE 80125 €
il |PUNET DEMOLUESE 801.25¢€
I JPUNET TOKESORE $.063:52 €
IV  |PUNETE MBUZHJES 9,372.84 €
vV |PUNET E LESHESAVE DHE RIGOLLAVE 400.00 €
Vi |PUNETE ASFALLTIT e $0,507,60 €
T T VI |PUNET E SINJALIZIMIT HORIZONTAL DHE VERTIRAL 2,604.00 €
TOTALI ME TVSH} 7348845 €

PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E TROTUARIT, DHE NDRICIMIT

NE RRUGEN Shabani ne Yojnoc

8,240.43€

1 TROTUARI B=1.2m , L=500m
— o Nee PUNIME PARAPREGADITORE —— | Niésin | Sasia | Cmimi_|_Gjithésej (€)
. - |Mobilizimi dhe rregullimi i punishtes_pér_%}_h-néﬁgi _
.1 |dhe largimi | instalimeve ne punishte né rast se ka ' 500,001 0.50 250.00 €
né ato hapésira,




Shenimi i {rasest si dhe percjellja e punimeve

1.2 . a e o ' 500.001 0.25 125.00 €
gjeodezike gjaté ekzekutimit,

Pastrimi | trases se rrugés nga te gjitha materialet

;3 [de pengojn p['ég?dltjﬁn e }‘Jlenumit'.Ne thslm te . 500.00]  0.40 200.00 €
katkulohen te gjitha materinlet ¢ panevojsheme
komplet per gjatesi te mugeve.

Gjithsej 1.0: 575.00 €

2.0 |PUNIMET E DHEUT

21 G.elln.mzu I lamponit (10 em me mundesi qe 1 s 6601 2.00 1320 €
njejti prap te perdoret .

Gérmimi i dheul me makeneti i kalegor js8 58 1V.

22 |V t€ me ngarkim dhe bartje deri né deponi (demi| m? 396.00F 1.25 495.00 €
né 15Km). Sasia té Hogaritet né giendje natyrale.

93 Formésimi cl‘he ng]f&f;hja e nenbazes se trupit te e 660.001 025 165.00 €
riuges me ngjeshmeri 40MN/m2,

Gjithsej 2.0 673.20 €

3.0 |MBISTRUKTURA
Furnizimi, transporti dhe punimi i tamponit

b3 : teoen N .

3 (80Man_1‘)l prej gurit 'te thym‘gele‘qerm 0 .6:7>mm - 15000 5.00 750.00 €
me ftrashési t=25cm, si dhe ngjeshja me cilinder
25t
Furnizimitransporti dhe punimi i  tamponit

2 -al arota - oH -

12 {100MN/m?) prej lgunt t& tl|1yc1 gé!qer{?; 0 - 00.00]  7.00 630.00 €
31.5mm me trashési =15cm, si dhe ngjeshja me
cilinder 25t,

Furnizimi , transporti dhe vendosja ¢ skajoreve ne bazament betoni , C-35/37.

33 lme dim. 10x20x100cm m' 500.001 7.50 3,750.00 €
me dim.15x24x100cm m' 500.00] 920 4,600.00 €
Sigurimi , me pahi mbrojtése ,punimi dhe
perforcimi [ skajorit duke i krijuar shputé beton
arme ku ndértohet trofuari pérath  kanalit

3.4 Jatmosterik t& hapurés , me gilim g& mos shembet| komplet .00} 500.00 500.00 €
Punimet krvhen sipas gjendjes ekzistuese ne
teren duke I srespektuar , normat dhe standardet.

Llog n& komplet gjatésin e irotuarit
Furnizimi, transporti dhe shiritja e kubzave te
35, _____betom t=8cm, C-35/37 né shtres rére frak. (4- m | 5.00.00,;8,50-. 425000 €

'Qj};wﬁ:nu:ﬁ;;?gm dhe mbushja-efugave me vér,

duke perfshiit edhe zgjerimet dhe kyqjet ne rrugs.




Naritia dhe nivelizimi i pusetave & kanalizimit
ckzistus deri n& nivelin e kubzave, si dhe
1 s 7

36 furnizimi me kapk metalik 25t dhe montimi i tyre cope 20.00;  80.00 1,600.00 €
——-|né& bazament betoni.Copi-——rmm=m—-- - - S e
37 Ri"cgu.lllmx Itras,:es dhe pastrimi i punishtes nga " s00.00] 025 125.00 €

matertalet ndertimore.

_ Gjithsejt 3.0:f 16,205.00 €
REKAPITULLIMI I NDERTIMIT TROTUARVE

1.0 [PUNET PARAPRAKE | Gijithsej 1.0:]  575.00 €]




2.0 |PUNIMET E DHEUT Gjithsej 2.0: 673.20 €
3.0 IMBISTRUKTURA Gjithsejt 3.0:| 16,205.00 ¢
TOTALI ME TVSH:| 17,453.20 €
C NDRICIMI PUBLIK
Nr. PUNIME PARAPREGADITORE Njésia | Sasia | Cmimi | Gjithésej (€)
Ny Pershkeimi I puneve dhe matericleve njmatese | sasia cinimi Shiima
A N
Punel pérgadifore
Mobilizimi i nderremarjes per fillimin ¢
punimeve e projkel Né ¢gmim te llogaritet kosto e
[ pérpilimit t& planit dhe programit punues si dhe e m' 500.00 0.2 100,00
gjithé kosto e transportit dhe vendosjes se
makinave dhe stafit punues
Germimi i kanalit gjatesor per shtrijen e kabilit ,
3 0,8X0.4m, mbuiimi pas shirirjes se kabilit dhe] ! 500.00 0.80 400,00
bartja e dheut te tepert deri ne deponi
Demontimi i kubzave dhie imonlimi pas shirirjes se
kabllit dhe kthimi ne gjendjen e meparshme (ne
4 gmim te parashihet edhe zhavori i nevojshem per m 0 6.00 60.00
stabilizimin e kubzave)
Prerja e asfaltit per vendosje te kabllit ,si dhe
kthimi ne gjendjen e meparshme , né qmimi
) kalkulohet edhe shtresat zhavorrike 0.63 dhe 31.5 1
> lper stabilizimin asfaltit deri fumizimi dhe] ™ 10 4.00 40.00
realizmin perfundimtare te ketij pozicioni
Furnizimi me zhavor dhe mbushja e kanalit ng
piesen ku jan te wvendosura kubzat dhe
6 asfalti.furnizimi dhe realizmin perfundimtare tef m' 10 8.00 20.00
ketij pozicioni
Furnizimi dhe shtrirja e gypit @63mm  fleksibili |
7 |per ndrigim per shtrijen e kabllit. m' 500.00 | 3.50 1,750.00
- Giithésejt - 2,430.00 -
REKAPITULLIMI | NDRICIMIT
1.0 |PUNET PREGADITORE Gjithsej 1.0:]  2,430.00 €
TOTALI ME TVSH;:| 2,430.00 €
I o s U REKAPITURLIMETOTAL Y
—F— ZGIERIV T RRUGES ME ASTALT e e
2 TROTUARI . 17,453.20 € - ]
- 3 NDRICIMIPUBLEH— 2,430.00€
TOTALI ME TVSH 83;333:65 €




Emrii Kompanisé NTP "ARDHMERIA®

Adresa e Plote SHTIME, Rr. "TAHIR SINANI®
Pérfagésuar Nga:

Empri 8 WVibiemri _— —— ——BASHMNM-JASHAR]

Pozita DREJTOR /3 ..
Nénshkrimi VLT
Data 28.08.2023 }70)
Vula "

Antonet ¢ Comigiomid rlensves  (ous

{. Samr sawvue *//%Z‘
2, MURSEL Sply - %WW




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVOQ
KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME
‘Drejturia pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

Data/Datum/Date: 20.09.2023

Nr./Br/No 06/147

Pér/Za/To: Drejtoriné e Prokurimit
Drejtor, Jeton Raka

Nga/Od/From:

Drejtor, Grejtalb Emini

¥ )
A o ]

Z G 2o
] o /4%

LendatrelteySubjen, Vendim, pér Menaxher t& Kontrff&s dhe E&%@ﬁ}’/res t&drejtpérdrejte
t€ Menaxherit 8 Kontralts &7 B
‘:V' \'K‘) 7
R :

N& bazé t& nenit 81 t& Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik ¢ Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit
9 paragrafi 1 pika g), si dhe nenit 61 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ p&r Prokurimin Publik,
i datés 01.02.2021, dhe Vendimit t& ZKA nr. 02/70, t& datés 25.03.2022 pér autorizim pér emé&rimin

¢ menaxheréve dhe mbikéqyrésve té kontratave. Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi merr kété:

VENDIM

1. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikégyrési i drejtpérdrejté i Kontratés pér kontratén:
“Zgjerimi i rrugés dhe trotuari me ndrigim né rr’Shabani” né Vojnoc”

2. Menaxher i Kontratés: z.Gazmend Hysenaj -Urbanizmi

3. Emérohet Mbikéqyrés i drejipérdrejté i Menaxherit té Kontratés: z. Grejtalb Emini-

Drejtor I Urbanizmit

4. Menaxheri i kontratés, dhe Mbikéqyrés i drejtépérdrejté | Menaxherit té Kontratés
obligohen q€ t&€ bgjng administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave né
pajtim me Rregullat dhe Udh&zuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim t& Modulit pér Menaxhim t& Kontratés;

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
['u dorézohet:

1. Menaxherit té¢ Kontratés;
Mbikqyrésit t& Menaxherit t& Kontratés;
Zyrés s& Kryetarit;
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Drejtoris¢ sé Prokurimit.

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés.
Tel: +381290389016, email: info@shtime-komuna.org, hitp://kk.rks-gov.net/shtime







